

## GAZETA KORRESPONDENTA

## WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 7. SIERPNIĄ ROKU 1798. we WTORE

z Berlina dnia 31. Lipca.

Poseł Rzpltey Francuzkiej Ob. Caillard wyjechał ztąd do Paryża, a minister i senator Rossyjski P. de Di-swoff do Drezna.

z Londynu dnia 20. Lipca.

## OKOLICZNOŚCI IRLANDZKIE.

Wczoraj przybyło do rządu dwóch posłańców z Irlandy, z wiadomością o odniesionych korzyściach nad niektórymi oddziałami insurgentów w hrabstwie Wiklow, podług następującego raportu urzędowego. „Z zamku Dublińskiego dnia 16. Lipca. Na wiadomość, iż góry w hrabstwie Wiklow służyły za schronienie iednemu wielkiemu korpusowi insurgentów, G. Lake odebrał zlecenie ruszyć z wielu kolumnami swemi w tamte okolice. Lecz powrócił on iuz wczoraj do Dublina nie znalazłszy tam żadnego korpusu insurgentów. Woylko królewskie w przechodzie tych miejsc nieprzyjętych, okazało wiele ślatości. Insurgenści cofneli się z tamtąd do Allen i uderzyli w liczbie 1500. ludzi na miasto Clonard, zkąd iednak ze stratą 60. ludzi odparci zostali. Część korpusu York natarła także na oddział kawalerji insurgentów od 60. ludzi, który wycieła. Główne zaś korpus insurgentów ścigane zostało przy Ardre od G. Myers i brygadiera Meyrick.“ Woylko królewskie zdobyło wiele broni i dwa sztandary — Lifty prywatne donoszą, iż wiadomość iakoby oddział insurgentów pod dowództwem P. Ayl-mers broń złożył, nie potwierdza się, obrał sobie o wszem inne stanowisko. Pod Castletown mocne korpus insurgentów obozem stało. Miasto Drogheda zostało przez nich zajęte, miasto Rush zrabowali, a z batow rybackich wiele pozabierali sprzętów. Insurgenści ścigani od G. Myers, za zbliżeniem się iego pierzchneli. Wielu dowódców schwytanych, skazano na deportacyą kilkoletnią, lub na całe życie według wielkości przestępstwa, wprzod iednak byli bitemi. W bliskości Bantry-Bay insurgenści umieli się oszańcować mocno w miejscach bagnistych i lasach, i mają do siebie wielki nacisk. Wysła iednak proklamacyą rządu do tych mieszkańców Dublina, którzy ukradkiem przeszli do insurgentów, aby nazad do winney wierności rządowi powrócili. — Potrzeżono teraz, iż insurgenści, którzy są w konieczności poddania się w niektórych miejscach, w drugich znowu się pokazują. — Dway prawnicy John i Henryk Sheares bracia, oskarżeni o zdradę kraju, zostali w Dublinie ścięci. Kapitan Armstrong, którego chcieli wciągnąć do zamyśłow swoich, wydał cały ich plan, a ten był, aby zapewniwszy dla siebie kilka regimentów milicyi, napaść na miasto i zamek Dubliński, wziąć w niewolę Vice-Króla i całą radę tajną, zaszczerpieć drzewo wolności i całą konfitylucyą odmienić. Dowodem także największym przeciw obwinionym, była proklamacya własną ręką iednego z nich napisana, a która po opanowaniu zamku natychmiast ogłoszona być miała. Bracia Sheares iako stronnicy rewolucji Francuzkiej, ścięci zostali na dniu 14 Lipca. Bawili oni nieiaki czas w Paryżu w roku 1792. Pewna znakomita osoba, która przez długi czas w niewoli insurgentów zostawała, doniosła, iż w okolicach bagnistych Allen insurgenści dla forpocztów swoich wykopywały doły takiey wielkości, aby w nich ieden człowiek mógł się pomieścić. Takowe doły odległe są na wystrzał z pistoletu od approszów. Tym sposobem 2. do 3. tysięcy pikietów jest utaionych, których dostrzedz nie można gdyż ziemia wysypana iak wał iaki okrywa ich. Gdy się zbliża woylko królewskie, pikietaj każda z osobna wyrzela, chowa się potem w doł i na nowo nabija; be-

spieczni, gdyż ogień artylleryi doścignąć ich nie może. Tam gdzie podobnych dołów robić nie można, pikiety chowają się za żywymi płotami, których wszędzie tam jest pełno, i z piką ośmiotokciową, napadają na kawalerzystów, wstrzymując w biegu ich konie, przez co wiele szkody czynią. Zazwyczaj atakują z karabinem w iedney a z piką w drugiej ręce. Po dwoistym wystrzeleniu uderzają z piką na nieprzyjaciela. — Prezydent iednego maiego miała w Irlandy, przybył zawsze pilnie rapporta o stanie okolicy swojej do rządu Angielskiego. Niedawno pisał list długi pelen okropnych wiadomości, które go bardzo zafraszyc musiały, kiedy kończy go w następujących wyrazach: *Położenie nieszczęśliwego kraju naszego jest tak niepewne i niebezpieczne, iż w tym momencie kiedy to piszę, w iedney ręce mam nabity pistolet, w drugiej pałasz trzymać muszę. Sądźcie o moim położeniu, kiedy tak jestem przestraszony, iż sam nie wiem co i do kogo piszę.*

Lifty z Jarmouth donoszą, iż flotta Rossyjska admirała Makaroff, połączyła się iuz z naszą przed Texel krążącą. Składa się z 7. okrętów: Elżbieta od 74. armat. admirał Makaroff, kapitan Czyczakow. — Uliślaw od 74. armat kapit. Crown. — Raiwison od 64. kapit. Greig. — Europa od 64. kap. Kaszelow. — Bolestaw od 64. kapitan Sariczow. — Nerwa od 44. kap. Möller. — Depesz brygantyna kap. Spataru. W czasie iasnego dnia, dostrzeżono w Texel 8. okrętów liniowych Hollenderskich i 12. fregat. Admirał Duncan przybył do Jarmouth. — Flotta nasza na morzu pułnocnym schwytała statek, na którym 1100. pałaszow znajdowało się. — Z Gazety iedney Amerykańskiej dowiadujemy się, iż towarzystwo Irlandczyków w Ameryce, potajemnie pracuje w równym sposobie, nad obaleniem konfitylucy Amerykańskiej, iak bracia ich pracują w Irlandy nad rozszerzeniem insurekcyi. — Sir John Shore powraca iuz z Indyow, po odbytych zleceniach iakie mu od rządu dane były. Nayznaczniejsze artykuły traktatu z nowym Nababem Sydut Ally są, iż musi optać pewny haracz kompanij, oddać port Heliabad i utrzymywać ieszcze iedną brygadę woylka. Sydut Ally nosi się po Angielsku i we wślytkim naśladowie zwyczaje europejskie. Lord Hobart przybył niedawno z Indyow Wschodnich, prezentowany był Królowi i w okolicznościach Indyjskich długą z ministrami miał konferencyą. — Nowy rozkaz Królewski, aby wszyscy cudzoziemcy bawiący w Anglij, imiona swoje podali, uczyniony był w zamiarze dowiedzenia się o prawdziwey liczbie Francuzow znajdujących się w państwie. — W Jarmouth znajduje się teraz schwytanych wiele okrętów Hollenderskich i neutralnych. — Wiadomości z Filadelfii donoszą, iż rząd Amerykański ieszcze raz myśli wyśłać posła do Paryża z warunkami pokoju, które stanowiąc mają ultimatum. Po odrzuceniu ich wojna się zaraz rozpocznie. — Propozycye podane od Ob. Niou względem zamiany niewolników, nie zostały przyjęte. — P. Pit zawsze chory, bawi się na wsi u przyjaciela swego oratora izby niższej. — Podług dokonczonych iuz dokładnie obrachunkow, dług narodowy w ogóle całym wynosi 462,379,376. funtow, od których roczny procent czyni 17,334,338. funtow. — Podziemna droga, której wykopaniem pod Tamizą ma się zatrudnić inżynier Dodd z Tyllbury, ściągą tu powszechną uwagę. Podług iego układu ma być kopana cylindrowa droga kamieniami skalistymi sklepioną, której ogromny z wierzchu cisnący ciężar, tym większą moc nada. Dyameter otworu ma być 16. stop, aby każdy człowiek pieszo

lub furmanem wygodnie mógł przejeżdżać. Ta droga, której długość 900. tylko prętow czynić będzie, ma być licznymi lampami oświeconą. Koszt do ulkuteczniemia tego nadzwyczajnego przedfiewięcia podaje P. Dodd w 15,955. funtach. Przez wyławienie tej drogi, oszczędziłoby się 15. mil Angielskich w przejeździe z Gravesend do Tyllbury, przyniosłoby niezmiernie korzyści dla handlu i rolnictwa hrabstw Kent i Essex, nie wspominając tu pożytkow, iakieby ztąd odnosić można w względzie woyłkowym. Mowią iż koszt łożonym będzie przez osoby prywatne, którym zabezpieczone ma być na potym cło od tej drogi.

z Paryża dnia 22. Lipca.

Rezolucyą Dyrektoryatu pod d. 17. Lipca r. 6. — Dyrektoryat Wyk. stanowi, iż Ob. Francois z Neufchateau minister pełnomocny Rzpltey Francuzkiej w Seltz, mianowany jest ministrem interesow wewnętrznych na miejsce Ob. Letourneux do innych obowiązkow zawodzanego.

G. Joubert mianowany kommandantem armii Mogonckiej, przybył do Paryża, dla odebrania rozkazow Rządowych, poczym w krótkie wyiedzie na swoje znaczenie. — G. St. Cyr, który kommanderował w Rzymie, rozkazem Dyrektoryatu odwołany jest do Paryża. Dyrektoryat pozwolił na zrobienie nowego wynalazku maszyny przeznaczoney na komunikowanie wiadomości całemu miastu i całemu zgromadzonemu ludowi. Ta machina nazwana jest wieża gadająca, czyli Téletog (z daleka gadający). Ta wieża pełna jest wielkich otworow na wślyskie strony zwroconych. Przez te otwory daie widzieć dosyć duży cylinder, który pokazuje się kolejno przy tych otworach. Ten cylinder poruszany jest horyzontalnie przez konia obracającego się przy spodzie wieży, bierze na siebie wślyskie litery, i wślyskie słowa składające mowę, która ma być ludowi zgromadzonemu podana. Wielkość liter jest kolosalna; Zrobiwszy zupełny okrąg, to jest: po pokazaniu się we wślyskich otworach, przybywłszy do punktu odnowienia się, giną litery z cylindru, dając miejsce następującym, które się pokazują w swojej kolei aż do końca mowy. — Nasellyi d. 19. Lipca Rada starszych obrata Prezydentem Obywatela Laveaux, a Rada 500. Obywatela Lecointre-Puyraveau; sekretarzami zaś OOb. Boullay-Paty, Briot, Duplantier, Houffes. — Przyjęła potym powtorny projekt stosowny do świąt dekadowych. Z powodu zaś posesłstwa Dyrektoryatu, które nalegało o przyspieszenie ułożenia wydatkow i dochodow na rok 7. postanowila, iż wślyskie zmierzające do tej materji projekta, będą tej w ciągu bieżącej dekady podane.

Redaktor Paryzki narzędzie Dyrektoryatu Wykonawczego, zawiera w sobie godny załatwienia artykuł, o kongresie Rastadzkim, artykuł godny obudzić uwagę stron interesowanych. Podobalo się autorowi przyrównać ten kongres do Babilońskiej wieży, gdyż się tam (mówi) odzywają wślyskie namiętności bez wzajemnego rozumienia siebie. Wprowadza pełnomocników Francuzkich podających wszędzie oliwną gałązkę pokoju, z drugiej strony geniusz przepowiadający przeciwnym stronom upadek, iezeli się nie pospieszą w likieciu szczyrych z Rzpłą związkow. Lecz ci (dodaie) niechcą słuchać tej rady; nasze pomysłności zdają im się być bystrym i prze-miatającym potokiem. Oszuknie ich historia przeszłych czasow. — Redaktor przypomina znaczniejsze historyi Rzymskiej zdarzenia, które tej prawdy dowodzą; okazuje przez naszą własną historją, iż ten sam



duch ożywia Rzeczpospolitą *Francuzką*, i też same dla niej pomysłowości zaręcza. Każdy rekrut (wyraża) litnie się doświadczonym wojownikiem, każdy nowy wodz bohatyrem. Kończy, zachęcając mocarstwa do zawarcia pokoju, który był zawsze rzędu *Francuzkiego* zamiarem. Nie pozwalajcie, mowi dalej, na zerwanie kongresu *Rastadskiego*, niedogodźwisy naszym spokojnym chęciom, gdyż w ten czas—Donoszą z *Rastad* (dodaie tenże dziennik) iż zdobycie *Malty* i dalsze *G. Buonaparte* zamiary, sprawują tam mocne wrażenia. Ministrowie różnych mocarstw biora ząd pochop do podeyrzeń.

Inny dziennik pisząc o powszechney teraz chorobie *domyślow*, między innymi rzeczami wyraża: gdyby się na ziemi znalazła jaka doskonała od rodzaju ludzkiego istota, zadziwiałaby się nie kiedy nad instynktem człowieka, lecz by się czesto z jego śmiała rozumem. Próżność ludzka wyznała, iż znajduie się jakiś rodzaj ślepey konieczności, i coś takiego, co zdradza naszą roztropność, i podług swego upodobania miesza rady mądrości. Gdy widziano z jaką zaciętością złośliwa fortuna omylała nasze rachuby, niszczyła nadzieie, nie rozumiejąc jak ieszcze można myślnym koniektur dowierzać wyławom. Co do mnie, podług wyrazu sławnego *Montaigne*, rzucam się w otchłań przyszłości z zamkniętymi oczyma. Lecz kiedyż się zakończy ta długa tragedia, którą rewolucya *Francuzka* zaczęła?

Mowia niektórzy, iż *Buonaparte* przybył już do *Aleksandrii* w *Egipcie*, inni iż pobit *Admirała Nelson*, inni, iż zajął wyspę *Kandyę* etc. Najpewniejsza wiadomość jaką mieć możemy o *Gen: Buonaparte*, jest ta, iż nie nie wiemy. Rząd nie oznajmił urzędowego o sobie pod jego rozkazami stojącej. — Po zdobyciu *Malty*, Polkowie i Generalowie *Francuzcy* mianowicie w *Toskanii* i *Piemencie* położyli zaraz sekwestr na dobra zakonu *Maltańskiego* tamże znajdujące się, jako na własność *Rzpltey Francuzkiej*. Lecz Dyrektoryat niechęcąc nigdy żadnego uszczerbku czynić prawom wszelkich rządów, wysłał natychmiast kuryerami rozkazy, aby sekwestr zdjęty wszędzie został, gdyż władca każdego kraiu, powinien dobrami temi podług swolej woli rozrządzić. — Roznieśli tu pogłosek, iż *Buonaparte* w *Tryeście* wyładował. Z tego powodu tutejsze dzienniki zbiłają tę pogłosek, utrzymując, iż Dyrektoryat nadto ma wielkie do pokoiu skłonności, żeby miał podobnie nieprzyjacielskie kroki rozpoczynać, i owszem gotow jest ieszcze ofiarę z siebie zrobić dla przyspieszenia pokoju, i w ten czas dopiero o cios zadać, kiedy wszystkie przekładania, które ma w mocy swolej nie potęgą. — Z *Brestu* donoszą, iż wiatry dotąd północno-zachodnie ciągle przeszkadzały wielkim układom przygotowanym. Chociaż jednak nieprzyjaciel ułtawnie krąży, wszystkie przecie jest w gotowości i za najpierwszą przyzwaną chwilą ruszyć na morze. Pierwsza wyprawa dowodzoną będzie przez jednego officera, który podobnie do imienia *Buonaparte* nazwisko nosi, co tym samym jest szczęśliwą wrozbą. — Na okręty neutralne w portach naszych znówu jest teraz włożone embargo. — Na d. 17. minister wojenny *Scherrer* dawał wspaniałe obiady z powodu zdobycia *Malty*. Spełniano na nim zdrowia zaproszonych osób. — Pomimo obawy którą wielu ma względem końca negocyacyow w *Rastad*, można jednak zapewnić, iż nie będzie wojny. *Austria* sama nie zechce iey prowadzić, a nowej koalicji nie będzie. Wszyscy więc ile możności unikają zerwania przyjaźni z *Francją*. — *P. Gerry* pozostał tu poseł *Amerykański*, już otrzymał od Dyrektoryatu paszport do wyjazdu. — *Anglia* wymaga teraz od rządu *Toskańskiego* indemnizacyi, za szkody które niedługo w *Liworno* domy handlowe *Angielskie* poniosły, a które do kilku millionow piastrow dochodzą. W przypadku odmowienia nagrody przez rząd *Toskański*, dano mu do zrozumienia, iż *Anglia* wynajdzie sposoby uczynienia samey sobie satysfakcyi. W tej to okoliczności przybyła fregata jedna *Angielska* z depeszami do Ministra *Angielskiego* w *Florencyi* *P. Windham*. — Nowy Dyrektor *Helwecki* *Ob: Laharpe*, który tu dotąd bawił, wyjechał już do *Arau* dla objęcia swolej dostojności. Przed odjazdem pisał do Ciała Prawodawczego *Helwetow* list następujący. „ *Obywatele Reprezentanci*.

Osądziście, iż słabe talenta moje mogą być kraiovi pożytecznymi, i powołaliście mnie do Dyrektoryatu. Wolałbym raczy Obywatele prawodawcy służyć mi jako osoba prywatna, gdy iednak rozkazuiecie, abym usługi moje na wywyższonym urzędzie odbywał, mogeż być na moment niepoflusszym? Sądzitem wszelako, iż terazniejszy zbieg okoliczności, nasze położenie, i wysoki interes zostawania z *Rzplą Francuzką* naszą opiekunką i przyjaciółką w dobrym porozumieniu, wymagał najprzod, ażebym się zapewnił, czyli ten wybor osoby moiey będzie miłym Dyrektoryatowi *Rzpltey Francuzkiej*, pisałem więc w tej mierze do Prezydenta iego, i nazajutrz odebrałem odpowiedź. Spodziewam się Obywatele prawodawcy, iż nie zganiecie mi tego kroku, który dąży do okazania rządowi *Francuzkiemu* chęci zostawania z nią w dobrym porozumieniu, i mocniejszego ustalenia węzłow połączających dwa Narody, które są przeznaczone do zostawania z sobą w wieczney przyjaźni. — Zastaniaycie się Obywatele swoim pobleżaniem, wspieraycie swoią mądrością, a przebaczenie błędom popełnić się mogącym przez wzgląd czystości moich zamiarow. Powierzyliscie mi zbyt obszerney władzy, nie będę się iednak lękał tey firaszney odpowiedzialności, która i si od niesy nieodzielną, i składam w ręku waszych uroczyfte sluby, iż całą moc mnie powierzoną obracać będę do ustalenia odrodzonego naszego iestelstwa, do wspierania mądrych waszych układow. i do nadania prawom jak nayoftrzeszego i silnego wykonania, prawom, istotnie potrzebnym do zagruntowania *Rzpltey*, a które zaszczyt powinny przynieść naczelnikom odradzającej się *Helwecyi*.

(podpisano) LAHARPE.

List, który pisał *Ob: La Harpe* do Prezydenta Dyrektoryatu *Francuzkiego* jest następujący. „ Obywatele Prezydencie. Powrociwszy w tym momencie z *Caen*, dowiaduję się z podziwieniem, iż mię Ciało Prawodawcze *Helweckie* członkiem Dyrektoryatu mianowało, zleciwszy iednemu z Senatorow, aby mię o tym uwiadomil. Nim odpowiem na zaufanie narodu moiego, znajduie istotną potrzebę dowiedzenia się, iezeli wybor osoby moiey podobna się Dyrektoryatowi Wykon: *Rzpltey Francuzkiej*, i czyli nowemu urzędnikowi tegoż samego udzieli zaufania, jakim prosteo Obywatela zaszczycał. Dopoki rząd *Helwecki* z agentami *Rzpltey Francuzkiej* zostaje w ciągu układow, powinien składać się z osob, któreby iey mile były, a których przychylnosc do *Rzpltey Francuzkiej*, ani wymuszona, ani dopiero co powzięta nie była. Sam ieden, bez niczyiey pomocy, bronilem sprawy waszey, przeciw autorom koalicji, i odwidłem od tego, iż nie postano przeciw wam wołka, kiedy ieszcze słabi byliście. W sercu moim też same dotąd żyją uczucia, a zdaniem moim *Rzplta Helwecka* powinna być wieczną przyjaciółką *Rzpltey Francuzkiej*. Powołany do rządu, z równą mocą bronić będę wspólny obu narodow interes, lecz równie otwarcie oświadczam, iż nie jest w charakterze moim, abym się stał miał kreaturą iakiegokolwiek obcego rządu, i nie byłbym godzien szacunku waszego, gdybym miał się dopuścić podobney podłości. Przyimiy z zwykłą dobrocią *Ob. Prezydencie* te moje oświadczenia, przełoż ię Dyrektoryatowi, wraz z dziękczynieniem, które mu składam za dane mi w krajach *Rzpltey* schronienie, a razem racz mię uwiadomić o iego w tej mierze zdaniu; które będzie prawidłem dalszego postępowania moiego. Podp: LAHARPE. — Odpowiedź *Ob: Merlin* była następująca. „ *Dyrektoryat Wykonawczy do Ob: La Harpe* członka *Dyrektoryatu Rzpltey Helweckiej*. Obywatelu Dyrektorze. Z rzetelnym ukontentowaniem dowiedzieli się Dyrektoryat o wezwaniu twoim, do zastąpienia iednego z mieysc zawakowanych w *Dyrektoryacie Helweckim*, przez dymissyj dwoch członkow iego, z niemniejszy dowiedział się także z listu twoiego pod d. 18. *Messidor*, iż skloniłeś się do przyjęcia tego znaku zaufania współziomkow twoich. Dyrektoryat Wyk. nie wątpi, iż w tej dostojności wszystkich użyiesz środków do zagruntowania wolności swolej oyczyny i konstytucyi, tudzież wzmocnienia związkow między *Rzplą Francuzką* i *Helweką*, których wspólne polityczne i handlowe korzyści wymagają. Zasady, które tak odważnie wyjawiliście, w czasie kiedy oyczynna two-

ia ięczała ieszcze pod iarzmem oligarchii, i czynne twoie uczelnictwo do wypadkow, które ją z pod tey przemocy wyrwały, są pewnym zadatkim twoich uczuciw. Dyrektoryat *Rzpltey Francuzkiej* winiauje sobie, iż przyjąwszy cię na łono swoie, w czasie chwalebney dla ciebie proflkrypei, zachował dla narodu *Helweckiego* obywatela, który w wszelkich względach godnym jest wyzniesienia do tych przeznaczeń, do iakich mu rewolucya iego drogę wskazuje. — *W zastępstwie Prezydenta Dyrektoryatu*. (podpisano) MERLIN.

Znaimy *Beauregard* uciekł z więzienia. W papierach iego odkryto tajemną korespondencyą i plan nowego spilkun rojalistow, miał także nieograniczone pełnomocnictwo od *Ludwika XVIII*. Ząd okazuje się iak wielce potrzebną była rewizya domow w *Paryżu*. — *Konsul nasz w Stokholmie Ob. Delisle* przyślął 400. frankow, vice-konsul *Ob. Goumere* równaż sumę, a ośladły w *Gotenburgu Ob. Hivon* 50. talarow, w ofierze na kosztą potrzebne do wylądowania w *Anglii*. Jeden także ubogi *Francuz w Szwecyi* przedał kilka sprzętow swoich za ieden talar, który na też samą ofiarę przeznaczył. *Ob. Delisle* dowiedziawszy się o tym, nie tylko mu go nazad powrócił, ale nawet go obdarzył. — *Ob. Corbet*, który posąg *G. Buonaparte* z gipsu bardzo kształtnie wygotował, pracuje teraz z rozkazu rządu nad wyławieniem statuy tey z marmuru w wielkości naturalney. — W *Neapolu* wielki inkwizytor margrabia *Vasini* otrzymał dymissyą. *G. Kollermann* przeleźdzał przez *Lukę* do wod *Włoskich*. — *Kapr Waż z Marsylii* od 8. armat zatopił na brzegach *Katalonii* okręt *Angielski* od 16. armat z 84. ludźmi, z których 5. tylko życie uratowało. *Kaprz zaś Nanteński Julia*, zabrał okręt *Angielski* od 14. armat. — W *Redaktorze* podane jest wyszczegulnienie wszystkich nowych zdobycow zajętych przez kaprow naszych wraz z raportem kapitana *Bigot*, względem zdobytey przez *Anglikow* fregaty naszej *Sekwany*. Walczyła ona nie tylko z fregatą *la Pique* przez naszych zatopioną, ale ieszcze z dwiema innymi *Jafon* i *Babet*, i miała straty do 250. ludzi w zabitych i rannych, tak zaś była przelstrzeloną, iż *Anglicy* musieli armaty na ląd wyrzucić, żeby ją mogli do portu zaprowadzić. — Sławny *Sautenil* zrobił piękny napis pod portret *Generała Buonaparte*.

W niektórych dziennikach naszych znajduie się artykuł ieden wyjęty z pism ministeryalnych *Angielskich* względem zdobycia *Malty*. Wskazuje on okoliczności, które dopomogły do iey opanowania. Mowi, iż twierdza ta broniona była powiększey części od dezertow *Francuzkich*, iż wielu kawalerow było podeyrzanych o zdania rewolucyjne, iż oddawna zachodziły niesnalki w *Malcie*. *Dolomien* zrobił insurrekcyą przeciw dawnemu *W. Mistrzowi Rohan*, za co do więzienia wtrąconym został, a wylędzszy z niego palał tylko zemstą i chęcią zniszczenia zakonu. Co się tyczy domyślu, iż przez *Egipt* ulkutecznioną będzie zdobycie *Wschodnich Indyow*, mowi, iż podobny plan już był ułożonym przez *Katarzynę II*. W czasie kiedy rozgiewana była na *Anglię*, chciała ona wysłać armię przez *Bokkarę* i *Kaszmir*, w celu wydarcia *Anglikom Indyow Wschodnich*; minister *Francuzki Vergennes* popierał ten projekt.

Widzieć teraz można otwarcie, iż *Francya* chce wszystkimi siłami wspierać zjednoczonych *Irlandczykow*; wydział ich znajdujący się w *Paryżu*, a który interesami ich przy rządzie *Francuzkim* zatrudnia się, odbywa bezpośrednie negocyacje z ministrem interesow zagranicznych. Jest także niezawodną rzeczą, iż wiele pojedynczych okrętow z *Rochefort* i *Bayonny* wypłynionych, przybyło szczęśliwie nad brzegi *Irlandzkie* i przystawiło insurgentom inżynierow, armaty, ammunicye, broń i pieniądze, i tylko dwa z tych statkow zostało schwytanym przez *Anglikow*. Cztery także fregaty z *Brestu* a dwa z *Rochefort* wyszły na toż samo przeznaczenie. Wkrótce większe ieszcze przedsięwzięcie będzie ulkutecznione. Ogromna zaś wyprawa przeciw *Anglii*, zdaie się iedną odłożoną aż po ukończeniu pokoju w *Rastad*.

*Kommandant marynarki Ob. Sercey* od powrotu swolego z *Batawii* ze swemi fregatami w roku 5. nieoddał



nie jeszcze z *Ile de France*. Wysłał nie kiedy po kilka fregat dla krążenia przeciwko *Anglikom*. Szturmowanie do *Madras* w pismach *Amerykańskich* doniesione, nie ma w sobie nic rzetelnego, prócz pokazania się fregat *Sila* i *Rostropność* na stanowisku pod *Madras*, gdzie zdobyli jedną korwetę i statek handlowy. Cały prawie 12. batalion *Paryski* przeprowadzonym zoltał do *Batawii*, gdzie znaczną ponieśli klęskę od zaraźliwych chorób, prócz jednego oddziału będącego na żołdzie, na wyspie *la Reunion*, który się teraz znajduje we *Francyi*. Fregaty *Odrodzona* i *Cnota* od pięciu miesięcy wyszły z *Ile de France* dla konwoiowania dwóch bogatych okrętów *Hiszpańskich*, powracających do *Europy*. *Hiszpani* zapłacili za tę eskortę 65. tysięcy piałtrow. Te fregaty weszły na rzekę *la Plata*, znajdują się na nich bywsi hrabia *d'Honderot* i *Julian-Barbé* członek Zgromadzenia osad. Przy wyjeździe tych fregat niewiedzano jeszcze o zdarzeniu 18. fructidora.— Polłańcy *Tippo-Saiba* przeprowadzili około 600. ludzi wojlka.

Dziennik przyjaciel praw mówiąc o odkrytej znowie przeciwko *Basmanowi-Oglu* w *Widdinie*, donosi, iż tenże *Oglu* powiedział do swego pierwszego adiutanta, iż jeżeli mu w przeciągu roku głowy nie utną, będzie Dyrektorem w *Konstantynopolu*.— *Volney* przybyły z *Ameryki*, będąc na ostatnich elekcyach obrany deputowanym, załaduje swoje miejsce w Ciele Prawodawczym.— Dnia 22. Ob. *Jowdan* ma przynieść nowy raport, względem konfityucyjnego zaciągania do wojlka sposobem konfitykcyi. Ten projekt ma być tak ułożony, iż wszyscy od 20. do 25. lat zapisani, nie będą się mogli uwolnić od obowiązku wyjścia w pole, gdy tego okoliczności wymagać będą.— Donoszą z *Lizbony* pod d. 30. Czerwca, iż dnia 26. przybyły tam cztery okręty z *Brazylii* pod eskortą jednego kapra. Przy ich wyjeździe konwoy z 125. statków teży osady, oczekiwał w odnodze *Wszystkich Świętych*, na 35. innych statków, które przybyć miały z *Rio-Janeiro*, i razem zamyslały popłynąć do *Lizbony*. Ta tak ważna dla handlu *Portugalskiego* i innych krajów flotta, oczekiwaną jest na końcu Lipca. *Zuwa* w *Brazylii* były nader obfite.

W piśmie pod tytułem.— *Kuryer Departamentu Ourthe*, czytamy następujący artykuł.— *François z Neufchateau* będąc w tych dniach w *Leodyum*, usłyszał od jednego z Obywatelów te słowa: Przejazd twój przez to miało jest dobrą wrozbą, uważamy go jako zapowiedzenie pokoju.— *Prawda* iść odpowiedział z uśmiechem, nieprzynoszę wojny.— *Kongress Rastadski* nieustaje.— *Officerowie* rozmawiali o wzięciu *Malty*. Jest to rzekł *Minister*, plan któryśmy w przeszłym roku ułożyli, a który się teraz przyprowadza do skutku. Na uczynione mu zapytanie, czyli wkrótce mieć będziemy wiadomości o *Buonaparte*; Nie będziecie mieli tylko fałszywe, póki wam ich sam nie doniesie.— Powiedział także, iż odebrałszy przez telegraf wiadomość o naszym wejściu do *Malty*, komunikował ją hrabiemu de *Cobenzl*, lecz ten *Minister* nie chciał przez trzy dni tak nadzwyczajnemu uwierzyć zdarzeniu.— Wprowadzanie tryumfalne do *Paryża* dzieł sztuki *Włoskich*, zachowane jest na uroczystość 10. Sierpnia.— Pewny Obywatel ma wkrótce odprawić podróż na powietrzną na koniu w balonie. Miejscem tego widoku będzie plac *Mouffeanx*

Możnali ułagodzić surowe przeciw emigrantom Prawo? To zapytanie które strapiła ludzkość już po tylu razy czyniła, i które co moment powtarza, odnowione zoltał w *Redaktorze*. Przed przytąpieniem do tej materii, ubolewa nad nieszczęściem towarzyskiego stanu, w którym się umieszczono jest obok dobrego, a cnota i szlachę tylko przez swoje przeciwieństwo w występkiem. Rozszerza się nad tym niemilym wyobrażeniem. i lubo tylko jako metafizyczny Filozof rzecz tę rozbiiera, daie iey jednak taką rozciągłość, iż pokazuje boiażn, ażeby niedotknął pryncypalney kwestyi. Pod jakimkolwiek kształtem wystawisz sobie organizacyę kraju, dobro powszechne zdaie się tam zawsze dla pewnego stanu osob być prywatną klęską. Te smutne lecz potrzebne wypadki; skutki stanu towarzysstwa, dotkliwie poruszały czulego *Jana Jakuba*. który chcąc pisać historię naszych namiętności, zrobił z nich tylko romans.— Po okazaniu poży-

tek towarzyskiego stanu, *Redaktor* przystępuje do swojej materii, i wyławia nieszczęścia, iakieby przyniosło łagodne obeyscie się z emigrantami. Użalamy się nad niemi, dodae, ponieważ są ludźmi, lecz użalamy się i nad Anglikiem, którego zabijamy w bitwie, lub go w środku naszego kraju zamykamy w więzieniu, gdyż Anglik jest naszym bliźnim, i nie stał się nam nieprzyjacielem, tylko przez polityczne względy. Ta ostatnia myśl prowadzi go do roztrząszenia, w czym emigranci są nieprzyjaciółami *Rzpltey Francuzkiej*. Pokazuje, iż każda część rewolucyi, jest punktem niezgody z emigrantami.— Oświadczać się za *Replta*, jest to oświadczać się za oddaleniem emigrantów, tak właśnie iak kochać rzecz iaką, jest to nienawidzić to, co iey jest przeciwnym. Chcieć połączyć powrót emigrantów z utrzymaniem naszych nowych ustaw, jest to chcieć połączyć światło z ciemnością, czystość powietrza z gwałtownością burzy. Załatwiwszy tym sposobem pierwszą kwestyę, przystępuje do drugiej. Lecz czyż śmierć emigrantów potrzebna jest dla naszey eksystencyi? Nierozsądny i dziki wniosek, który powtarz kont-rewolucyjna przypisuje naszemu prawodawstwu! Nasza *Rzplta* i wszystkie iey członki chcą tylko własnego zachowania; Nie zabija się nieprzyjaciela, tylko ażeby od niego nie być zabitym, a z tym i *Rzplta* niszczy tylko, ażeby nie była zniszczoną. *Nieuderza* w emigranta tylko w ten czas, gdy ten przez swój powrót do oyczyzny której się wyparł, grozi iey bezpieczeństwem. Nie pragniemy śmierci wszystkich emigrantów, tak iak niepragniemy śmierci wszystkich Anglików. Niech ci przestana z nami walczyć, a my im grozić poprzestaniemy. Niech emigranci szanują swój wyrok, a surowość praw naszych nie będzie po nich aż do obcych sięgać zakątos. Ich wygnanie będąc połączone z nazwą polityczną organizacyą, gdy się wpośród nas wiskaią, śmierć którą za to odnoszą, jest tylko skutkiem naszey obrony. Emigrant któremu śmierć zadaia, jest nieprzyjacielem ginącym wśród wrzawy.— Za cóż się do niego mieszal?

z *Bruzelli* dnia 19. Lipca.

Dowiadujemy się z *Dunkierki*, iż sześć batalionów wyboru wojlka, ieden korpus kanonierów i niezmierna mnogość wszelkiego rodzaju broni, złożona będzie na przygotowaną w tym porcie małą eskadrę, która jest na tajemną przeznaczona wyprawę. Znaczna officerów marynarskich liczba, przybyła z *Brest* do *Dunkierki* dla ułożenia wyższego sztabu tej floty, która ma w lada moment wypłynąć.— *Eskadra Angielska* weszła na *Skaldę* dla rozpoczęcia krążenia.

Dnia 20. Lipca.—Podług listów z *Amsterdamu*, pierwsza eskadra *Rosyjska* po przyplynieniu do *Kopenhagi*, ziączyła się na morzu pułnocnym z eskadrą *Angielską*. Ta złączona flotta ma zoltać pod komendą admirała *Duncan*. Zapewniają, iż na drugiej eskadrze *Rosyjskiej* znajduje się korpus infanterii przeznaczony do *Irlandyi*, który rząd *Angielski*, bierze na swój żołd. Pomimo oblężenia portu *Texel*, marynarka *Batawska* do okazalego przychodzi stanu. Przedsięwzięty od rządu *Francuzkiego* kanał na złączenie *Mozy* z *Renem* zaczynać się będzie blisko *Vento*, i ma przechozić część *Kliwii*. Zdaie się iż drugi zamiar połączenia *Skaldy* z *Mozą*, dopiero po dokończeniu pierwszego, ulkuteczniać się będzie.

z *Hagi* dnia 24. Lipca.

Wiele ważnych okoliczności powierzonych zostanie przysiemu ciału prawodawczemu.— Tym czasem więźniowie coraz bardziej pomnażają się, mianowicie reprezentant *Nobbe* i prezydent *Amsterdamski*, najbardziej przeciwni zdarzeniom dnia 12. Czerwca.— Nowy poseł nadzwyczajny *Duitski* hrabia *de Lukner* prezentowany był *Dyrektryatowi* naszemu i oddał listy kredencyalne.

z *Madrytu* dnia 5. Lipca.

Okręty *S. Piotr* z *Alkantary* i *Florentina* przybyły z *Vera-Cruz* do *Corogne* po 28. dniach podróży. Ich ładunek jest nader kosztowny. Rząd odebrał już półtora miliona piałtrow. Wiadomo jest, iż przy oddaleniu się tych okrętów, okręt *Monarcha* przybył do *Vera-Cruz*. Wszystko się każe spodziewać, iż teraz odbierać będziemy niezmiernie bogactwa, które wojna przymuszała zoltać w *Ameryce*. Na tę wiadomość papiery *Królewskie* podnioły się tylko trzema od sta. *Dokrowolne* ofiary,

które rządowi składa stan duchowny, szlachta, i właściciele dobr, tak są znaczne, iż niepotrzeba będzie nakładać podatków na potrzeby terazniejszey wojny.— Czytamy w niektórych dziennikach, iż bank w *Cadix* nie chciał opłacać papierów przychodzących z *Francyi*. *Administracya* bankowa zbita to doniesienie. Nie opłaca ona (tak iak wszędzie się dzieie) papierów z iakiegokolwiek kraju przychodzących, które nie okazują doskonałej pewności, w czym idzie za przykładem naszego i wszystkich na świecie banków.

z *Mitawy* dnia 16. Lipca.

*Ludwik XVIII.* żyje tu w wielkiej cichości.— *Odd. 6. Maja* t. r. wzyłkim przybył do prowincyi *Rosyjskiej* cudzoziemcom zalecono w krótkim przeciągu czasu z kraju wyjechać.— *Szwycarom* zaś w państwie *Rosyjskim* zoltającym, nakazana jest przysięga, przez którą wzykają się swojej oyczyzny, dopóki w niey rząd terazniejszy trwać będzie.

z *Tubingen* dnia 20. Lipca.

Polozenie i prawdziwy kształt morza czarnego, mało były dotąd znane i pewne. Podana szerokość iego przez *P. Beauchamps* na 62. mil *Francuzkich*, znalazła się fałszywą, gdyż wynosi tylko 37. mil. *P. Major Zach* w ostatnim dzienniku swoim geograficznym umieścił mapę najdokładniejszą morza tego, którego polozenie prawdziwe przez grubą niewiedomość *Turków* i ambicyą panowania na wschodzie *Anglików*, tajone dotąd przed całą *Europą* było. Wiadomość doskonała o brzegach tego morza, i o jego żegludze tym ważniejszą jest teraz, gdy *Francya* przez zdobycie *Malty* będzie odąd przewodzić na morzu śródziemnym, a może w czasie przysiedzie do skutku projekt *Piotra I.* który był, aby połączyć kanałem wszystkie rzeki do tego morza wpadające, i *Dniepr* zupełnie splawnym uczynić. Na ów czas *Moskale* mogliby wyprowadzać produkta swoje, iako to: jedwab, bawełnę, ryż z prowincyów morza *Kaspijskiego*, a drzewa do budowy, *Skory*, *saffiany*, *futra*, *żelazo*, *kawiar* z *Syberyi* i innych prowincyów *Wolga*, *Donem* i *Dnieprem*. Większa część handlu ich obrociłaby się na morze czarne, *Francya* wieleby na tym zyskała, a *Anglia* prowadząca teraz prawie sama oddzielnie przez morze *Baltyckie* handel z *Moskwą* ze wszystkichimby upadła. *Francuzi* handel ten na morzu czarnym mogą nawet w czasie wojny prowadzić, nie lękając się napaści od nieprzyjaciół.

z *Frankfortu* dnia 19. Lipca.

W *Moguncyi* obchodzono z wielką okazałością dzień 14. Lipca. Na dawnym placu zamkowy obok ołtarza oyczyzny wystawiono naprzeciw kościoła *S. Piotra* obszerny amfiteatr. Kościół ten wyobrażał *Bastylię*, i był osadzony wojlkiem. Załoga tamtejsza wyobrażała oblężonych. Z obu stron czyniono manewry. Nakoniec *Bastylię* zoltała zdobytą i na iey murach zatknięto sztandar troykolorowy.

z *Kolonij* dnia 20. Lipca.

Municipalność tego miasta kazala w całej swojej surowości przywieść do skutku prawo względem zniesienia wszelkich zewnętrznych znaków obrządków i lenności.— Oblężenie *Erenbreitsteinu* staie się codziennie ścisłym. Przy obydwóch twierdzy końcach przez wojlka *Francuzkie* zajętych, poprzeciągano liny dla przeszkodzenia zbliżaniu się statków z żywnościami. Wlzytkim niższego kraju mieszkańcom wszelką broń pozabierano.

z *Rastad* dnia 20. Lipca.

Dnia wczorayszego *Deputacya Rzeszy* odprawiła 52. sefiją. Czytano na niey ostatnią notę *ministrow* *Francuzkich* pod datą 19. t. m. *Minister Austriacki* oświadczył wprzod, iż ta nota dla wielkiego swego znaczenia, godna jest dojrzałej rozwagi; iż sobie na dal zoltał wyrażenie stosownego do iey osnowy zdania, a szczególnie, gdyby tego wypadła potrzeba, względem niespodziewaney pretensyi do *Frickhal*, które jest przyległością monarchii *Austriackiej*.

*Minister Badeski Edelsheim* zaprosił niedawno wszystkich posłów kongressu na herbatę do rezydencyi wieskiej pobliskiej *Favorite* zwaney. Było wszystkich osób



do 160. ministrowie *Francuzcy* lubo zaproszeni wymowili się, ieden tylko Ob. *Bilger* sekretarz Ob. *Bonnier* znajdował się.—Nowy poseł *Francuzki* Ob. *Roberjeot* żyje tak iak wszyscy jego kolledzy bardzo *incognito*.—Mówią, iż negocjacye w *Berlinie* mocny związek mają z negocjacyami tutejszemi.—Wiadomość o uwolnieniu z sekwestru dobr *P. Meutnich* potrzebuje potwierdzenia.

Między wielkimi epokami dzieiów świata, flusznice położyc można ospę, tę powszechną zarazę bardziey niższącają rodzaj ludzki, niż powietrze wschodnie, zarazę której dawny świat *Europejski* wcale nie znał, a która sam kwiat ludności nowego świata gubi, i takie szkody przynosi, iakich zawsze trwająca wojna między wszystkimi narodami dokazywać nie mogła. Od 8. wieków grasuje ta zaraza w *Europie*, a iednak wcale nie jest ona potrzebą rodzaju ludzkiego, i wszędzie możnaby ją zatrącić, gdyby tylko chciąco. Jakizby zaszczyt był dla wieku naszego, lamemi wielkimi wypadkami naznaczonego, gdyby odtąd żadney ospy nie było w *Europie*. Powodowani w tym względzie ludzkością lekarze *Niemieccy* profellowie *Junker* i *Faust*, podali kongressowi tutejszemu pismo, w którym wyrażają sposoby do wygubienia tej rodzaju ludzkiemu nieprzyjazney zarazy.

z *Augsburga* dnia 16 *Lipca*.

Lifty z *Neapolu* zawierają w sobie, iż dnia 19. Czerwca eskadra *Angielska* widziana była między wyspami *Liparskimi* i wybrzeżem *Stey Eufemii*. Podług tego zdaie się, iż od dnia 17. do 20. zatrzymana była na morzu *Neapolitańskim* przez wiatry zachodnie, które przez ten czas trwały, co ją zapewne przymusiło do przeyscia cieśniny *Messyńskiej*. Wiadomość zatym podług listów z *Neapolu* w *Wenecyi* rozgłoszona, iż eskadra *Angielska* przypłynęła przed *Malte*, byłaby bez żadnego gruntu. Podług odebranych od kilku dni z różnych stron doniesień, z moim dziś mieć za rzecz pewną, iż eskadra *Francuzka* z swoim konwojem wypłynęła dnia 17. z *Malty*. Skierowała się ku wschodowi mając nader przyjazny wiatr zachodni, i że eskadra *Angielska* dnia 20. znajdowała się jeszcze w stanowiątkach *Messyny*.

Od granic *Szwycaryi* dnia 20. *Lipca*,

Dyrektoriat *Helwecki* posłał Dyrektoriatowi *Cisalpinijskiemu* list następujący: „Jeżeli odrodzenia naszego wiadomość była dla ludu *Cisalpinijskiego* przyjemną, nie mniejszego i rząd *Helwecki* doznał ukontentowania, odbierając dowody przyjaźni od Narodu, z którym nas wszystko do ścisłych powołań związków. Y zaitte iedność towarzyskich prawideł, nasze topograficzne położenie, wspólna przychylność do tego wielkiego Narodu, któremu dwie listy Rzplte winny swoją wolność i niepodległość, tak ważne względy przynaglają do tego ścisłego związku, którego my wzajemne okazujemy pragnienie, i przez który pogodzone będą interesa obydwóch *Rzeczpospolicich*. Obywatele Dyrektorowie, moment ten nie może być nadto zbliżony, i żeby go tym bardziey przyspieszyć, ażeby wzmacnić węzły łączące *Cisalpinów* z *Helwecjami*, i utrzymywać to braterstwo, które stanie się źródłem uszczęśliwienia obydwóch Narodów, Dyrektoriat Wyk: mianował Ob. *Haller* swoim ministrem do waszego Rządu. Spodziewa się, iż ten wybor będzie wam miłym, i że w nim wyrycie dowod szacunku i przywiązania, które dla was poświęcił. — Na Radzie wielkiej czytano poselstwo Dyrektoriatu *Helweckiego* stosowne do dopelnienia korpusu *Szwycarów*, na żołdzie *Hiszpańskim* zostających. *Polityczne* względy nakazują Dyrektoriatowi, ażeby przetoż Ciątu *Prawodawczemu*, iż *Hiszpania* zawarła z *Francją* zaczepne i odporne przymierze; iż na mocy tego przymierza *Hiszpania* jest w wycnie z *Anglią*, ząd wynika, iż odwoływać lub ostabić to korpus wojska w terażniejszych okolicznościach, byłoby to stażyć gabinetowi *Angielskiemu*. Jest więc obowiązkiem Dyrektoriatu, mającego sobie powierzone związki zewnętrzne, przetoż te uwagi mądrości Ciątu *Prawodawczego*.

z *Floreny* dnia 29. *Czerwca*.

Kuryer nadzwyczajny wyprawiony przez Kawalera *Azzarà* do Kardynała *Lorenzana*, przywiozł wyraźną i drukowaną determinacyą, podług której *Papież* oddalić się ma do *Cagliari*. Ta stolica *Sardynii* nad morzem, leży o 80. mil od *Rzymu*. Geografowie zgadzają się w opisanu niezdrowego powietrza wyspy. Wielki Xiążę okazał z tego powodu największy swoy żal, gdyż lobbie podchlebiał wyednać *Piusowi VI.* daleko przyjemniejsze schronienie. Minister *Serrate* i trzej inni Ministrowie kan-

cellaryi stanu, przyiechali z tą wiadomością do Oycy *S.* który ją mężnie przyjął, lecz dodał, iż w skrytości nie mógł też swych utrzymać. (*Wypis z Dziennika Paryzkiego*).—Wyjazd Oycy *S.* do *Cagliari* odłożonym został z przyczyny słabości zdrowia. Lekarz jego *de Roffi* i wielu profellow *Toskańskich*, zaświadczyli iż w tym stanie nie można go wprowadzić na morze bez wyflawienia życia jego na niebezpieczeństwo. Od kilku dni doświadczył na nowo mocnego wstrzymania uryny, przy znacznym kluciu; lękano się, czy wytrzyma tak iak dawniey, obfite krwi puszczania, które w podobnym przypadku były mu tak wiele pomocne. Od czasu jego zamieszkania u *Kartuzow* blisko *Floreny*, uważano go być nader oślabionym. Nie jest w stanie zrobienia 20. kroków o swoiey mocy, a w powozie dłużej nad kwadrans wytrzymać nie może.

z *Liworno* dnia 11. *Lipca*.

Ostatniego piątku przybył tu z *Malty* statek *Raguzijski* mający na sobie 54. podróżnych powiększey części szlachty *Francuzkiej* i *Piemontkiej*. Dowiedzieliśmy się od nich, iż *W. Mistrz Maltański* dnia 18. Czerwca wyiechał z *Malty* wraz z 6. innemi kawalerami, i ma popłynąć do *Tryestu* pod eskortą fregaty *Francuzkiej*. Garnizon dawny *Maltański* wypłynął także na statkach przewozowych. Konwoy i eskadra *Francuzka* pod komendą Generała *Buonaparte* oddaliła się z *Malty* w 3ch oddziałach d. 18. 19. 20. Czerwca. Inny statek donosi, iż *Buonaparte* wraz z swoim konwojem stanął szczęśliwie w *Alexandryi*.

z *Medyolanu* dnia 14. *Lipca*.

General kommanderujący *Brune*, kapł ogłosił następującą Proklamacyą.—*W Główny kwaterze w Medyolanie* d. 18. *Messidor* (6. *Lipca*) roku 6.—*Brune* General kommanderujący armią *Włoską*.—*Europa* jest świadkiem krwawych scen, których są kraie *Włoskie* teatrem: Zaledwo nieszczęście wojny pozbawione, widzą niezgodę która ie nadą przywabia. Ani przyjazne Dyrektoriatu *Francuzkiego* namowy, mogły przyrznać zaciekle przeciw sobie tłumy, wżyskie do pewney spieszące się zguby. Armia *Francuzka* otoczona buntownikami i wojną domową, musiała się mieć na ostrożności. Łatwo było w tych wżyskich poruszeniach widzieć wpływ *Angielski*, który wżyskie podlegał występki przeciwko spokojności świata, i który często najwspanialszych skłonności na swoy użyć umie pożytek. Prawdziwy zamiar tych ostatnich *Anglij* podstępów, jest przeszkodzić organizacyi nowych *Rzpltych Włoskich*, opóźnić prace Dyrektoriatu w przyspieszaniu pokoiu wżyskim narodom łądowym, a nadewżyszko przywieść nas przez obelgi, do zerwania traktatów, które wie iak święcie zwykliśmy dochowywać. *Rzplta Francuzka* pewna zawse ukarania swych nieprzyaciół, widziała ich, lecz w postzod nich i z nimi, widzi także obłąkanych przyjaciół; Chciała przyprowadzić pierwszych do niedoleżności, drugim zapewniając spokojność, starała się powrócić szczęśliwość. Na wyraźne Dyrektoriatu żądanie Król *Sardynijski* zupełną ogłosił amnestyą. Żadne dochodzenie stosowne do ostatnich rozruchow czynione nie będzie. Wszelkie sądownictwo względem opinioń, lub politycznych postępkow zostało znieulone. Ludzie z tych przyczyn scigani, mogą spokojnie do *Piemontu* powrócić dla używania tam i rozporządzenia swego majątku. *W* zakład tey obietnicy i spokojności rządzonego przez siebie kraju, Król *Sardynijski* sprzymierzeniec naszey *Rzpltey*, przyjął garnizon *Francuzki*. Tak to przegaszac należy pożary wojny domowey. *Rzplta Francuzka* po tych uczynionych ofiarach dla dania *Włochom* pokoiu, nie ścierpi, ażeby ten kraj rolkoszny na krwawe wystawiono łupieżę. Wzywam zatym wszystkich przyjaciół *Francuzow*, którzy pobudzeni zniewagą, groźbami, i prześladowaniem przeciwney strony, wzięli się do oręża na życia swego i honoru obronę, ażeby powrociszy na łono swoich familiow, byli tam swoiey spokojności pewnemi. Co do tych, którzy po tym przyjacielskim i uroczytym wezwaniu, zwolywaliby ieszcze zgromadzenia zbrojne, oddzielne od łkadu armii *Francuzkiej*, lub woysk rządow *Włoskich*, oświadczam, iż będą uważani iako nieprzyjaciele *Francyi*, fronnicy *Anglikow*, i sprawcy zamieszkań, i że takich scigac każę.

(podpisano) *BRUNE*.

Wczoray Ciąto *Prawodawcze* przystąpiło do wyboru nowego członka Dyrektoriatu z trzech kandydatow *OO. Sabatte, Adelfio, i Brunette*, Ob. *Adelfio* mając największey kresek, obrany Dyrektorem został.

Ob. *Soprani* wyiechał do *Szwycaryi* iako minister *Rzpltey Cisalpinijskiej* przy *Rzpltey Helweckiej*.—Podług listow z *Neapolu* Król *Sycylijski*, na żądanie Ob. *Garat*, przychylił się do uwolnienia wszystkich za opinie polityczne więzionych.

W *Lorecie* znaleziono Sztandar, który niegdys *Jan Sobieski* pod czas uwolnienia *Wiednia* od oblężenia, zdobył na *Turkach*.

z *Turynu* dnia 12. *Lipca*.

Król *Sardynijski* pisał do Dyrektoriatu *Helweckiego* list pod d. 9. t. m. w następującej treści. Czytałem waz list pod d. 26. *Maja*, w którym donosicie o walzey odmianie, i postanowieniu nowej formy walzego Rządu. Odebraliśmy z czulym ukontentowaniem ten szacowny dowod waszey uprzejmości, oraz chęci którą okazujecie w utrzymywaniu związkow, od tak dawna między nami i Narodem *Helweckim* trwających. Możecie bydź pewnemi, iż z walzey strony nic nieopuszczymy na zachowanie tego przymierza, oraz przyjaźni i dobrego sąsiedztwa, któremu zasze u was wielkie odmiany, żadnego uszczerbku przynieść nie mogą etc.

## O B W I E S Z C Z E N I A.

Różne *Prawa łowów*, czyli polowania w Departamencie tutejszym, Kamery *J. K. Mości* iako to:— 1.) w Intendanturze *Wareckiej* na gruntach i wydzielach lasow następujących; to jest na gruncie mieylkim *Wareckim*, w łtary *Warce*, we włach *Piasiecznie*, *Wychraczu*, *Niemoiewiczach*, na gruncie miasta *Góry*, *Moczydłowa*, i *Mikowłasa*, iako też na gruntach do klasztorow tamecznych należących, wyiawszy kępe: tudzież na gruntach mieylkich, *Goszczyńskich*, *Betkowa*, *Długowoli*, *Boniewa*, *Broniszewa*, *Leczeszyc*, *Woli*, *Lęczelkiej*, *Wulki Leczelkiej*, *Lewiczyna*, *Lipca*, na gruntach mieylkich *Przybyszewskich*, tudzież w *Borrowie*, *Dzianowie*, *Dębney Woli*, *Ofiuchowice*.— 2.) Podobnież w Intendanturze *Piasieczńskiej*, iako to: na gruntach mieylkich *Groieckich*, w *Woli Groieckiej*, *Kukaly*, *Wilkowa*, *Grabi*, *Szczurka*, *Pechery*, *Trochowa*, *Puchalki*, *Runowa*: na gruncie miasta *Piasieczna*, *Januszewie*, *Lazy*, *Nowey Woli*, *Paszczki*, *Dawidy*, *Zgorzaly*, *Podolczynina*, *Zanie*, *Jeziorki*, *Lady*, *Leszney Woli*, *Sekocina*, *Stomina*, *Dąbrowki*, na gruntach mieylkich *Tarczyńskich*, *Komorńkow*, *Rudy*, *Kolonie*, *Gafiedy*, *Byłtrzanowa*, *Dukow*, *Woli Przypkowlkiej*, *Przypkow* i *Skulow*, mają być wypuszczone w aręde na trzy lata po sobie idące, to jest: od *S. Bartłomieja* r. b. do tegoż dnia w Roku 1801. termin licytacyi oznacza się na dzień 15. *Sierpnia* r. b. Termin ten licytacyi będzie odprawionym w przytomności osob urzędowych Intendantur wżey wzmiankowanych, to jest.—*Ad 1.)* w *Konarach* przez Intendenta *ekonomicznego* *Wojde*; —*Ad 2.)* w *Dąbrowie* przez Intendenta *Dzierżaw* *P. Goerz.*— Okoliczność takowa podae się zatym do powszechney wiadomości: wzywając tych, którzy mają chęć też łowy dzierżawić, aby się na dniu wzmiankowanym w miejscach wyrażonych znajdowali, i podali swą ofertę do protokulu.— *Dan* w *Warszawie* dnia 14. *Lipca* 1798. Roku.

Kamera *J. K. Mci Prufs Południowych Wojenno-Ekonomiczna*.

Nayaśnieszzy Król *Jmć Pruski* nasz nayiaskawszy *Pan* raczył następujące uczynić wyiaśnienie *Unwersalu*, względem zakazanego wywozu topionego czyli wybieranego i niewybiannego złota, na dniu 5. *Kwietnia* w roku bieżącym wydanego: *Ję wywoz Dukatow w obiekcie handlowym przy sprzedaży Towarow, ma bydź wyietym od dnia dzisiejszego od tego zakazu, a na przyszłość ma bydź nieograniczenie dozwolonym dla wżyskich Prowincyow J. K. Mci.* Takowa determinacya podae się za tym do powszechney wiadomości. *Dan* w *Warszawie* dnia 20. *Lipca* 1798. Roku.

Kamera *J. K. Mci Prufs Południowych Wojenno-Ekonomiczna*.

## D O N I E S I E N I A.

Na fundamentie *Rezolucyi N. K. B.* dnia 25. *Julij* roku bieżącego 1798 wyszley. *Administracya* *Massy JW. Prota Potockiego* uwiadomia Publiczność, iż *Licytacyę* *Zegarka* *brylantami* i *medalioim brylantami* kameryzowanych dnia 14. *Miesiaca* *Sierpnia* roku bieżącego 1798. w *Pałacu Tepperowjskim*, przy ulicy miodowey na pierwszym pięttrze, w izbie *Deputacyi* *Massy JW. Prota Potockiego*, po obiedzie o godzinie 3. zaczynac się będzie, i takowe efekta naywięcey dającemu, za gotowe pieniądze w złocie ważnym obrączkowym [za poprzedzającą approbacyą *N. K. B.* sprzedanemi zostaną. *Dan* w *Warszawie* dnia 31. *Julij* 1798. Roku.

Niżey podpisany poleca się względem *Prześwietney* *Publiczności* w założonym przez siebie składzie, rozmaitego gatunku *tabak* i *tytuniow*, ofiarne pomierności w cenie i przedkość w ułudze, mieszka na ulicy *Senatorckiej* przy kościele *S. Jędrzeja* *Nro: 485.* *Ernst Friedrich Jenke.*

Dnia 3. *Sierpnia* w samo południe, *Marcin Orzechowski* lat 21. mający, czarno zarastaący, brunatney twarzy, wzrostu wysokiego, w śiałowym surducie, po *Niemiecku* trochę umięięcy, zkrzywdzwszy oycę na majątku, ukrył się niewiadomo kędy, Skrzywdzony oyciec za zatrzymanie onego, obiecuje przywołać nadgródę, i czeka uwiadomienia siebie w *Warszawie* w domu swym pod *Nro. 2240* przy ulicy *Nalewki* będącym.